## RHETORICÆ

LIBER II.

## DE ACTIONE.

## CAPUT I.

**A**CTIO est apta elocutionis enunciatio.

(Definitum est ACTIO sic ab agendo dicta, *notatione & subiecto*, quia præcepta præscribit ac continet, quomodo Oratio artificiose conscripta, & troporum atque figurarum lumenibus decore exornata, convenienti vocis, vultus & gestus moderatione sit peragenda sive enuncianda. Cujus quidem usus in communī dicendi genere ac munere Oratorio est omnium præstantissimus & vel maxime necessarius, cum Actio, quod ex Cic. lib. de Oratore postremo refert T. Iæus lib. 2. Rhet. cap. 1. in dicendo una dominetur, & sine hac summus Orator esse in numero nullo possit: mediocris hac instructus summos sæpe superarit. Id quod constat exemplo Hortensii, cuius Oratio in dicendo vehemens fuit & accurata, scripta non item: & Balbae, qui longe melius dixit, quam scripsit, teste Cic. in Br. Ipsius etiam Demosthenis dicens: *Actio est pronuntianda.* Deinde duntaxat quare auditus etiam veritas & inviolata velle.)

Nam in voce, vultu, gestu & omnibus, quæ sunt actionis, inest quedam vis natura data. Cic. 3. de Orat. quare etiam hac imperiti, hac vulgus, hac denique barbari maxime commoventur. Verba enim neminem movent nisi eum, qui ejusdem linguae societate conjunctus est, sententiæque sæpe acutæ, non acutorum hominum sensus prætervolant: Actio autem, quæ præ se motum animi fert, omnes movet: iisdem enim omnium animi motibus concitantur, & eos iisdem notis & in aliis agnoscunt, & in se ipso judicant. Voell. gen. artific. comp. Orat. cap. 17. id quod exemplo Theodori Tragici histrionis Aristoteles tr. de arte dicendi ad Theodect. & lib. de Poetis ostendit, cuius actionem cuivis Oratori optat. Vnde Claudi Min. alleg. loc. Actionem Fabius ut plurimum Pro-

num.

I. Consistit  
geltus.

(Divisio hæc Aet  
tar autem a Fabio  
strium & oculorum  
vear, altera (gestus  
omnis fere cognitus  
in Orat. perfect. ub  
Primum autem in  
Quia vox est una, q  
affinet. Cicer. 1.  
obviant. 3. de Orat.

*nunciationem* nominat, quem sequitur Talæus & in communi Ramæi. At inconvenientius est nomen, cum sit angustius. Cum actio non in sola pronunciatione consistat, quæ potissimum fit ore & voce, sed & vultu & gestu perficiatur. *Hæc de Definito.* Definitio ipsa constat forma sive differentia specifica. *Genus* omnissum subintelligitur, (altera) sc Rhetoricæ pars. *Forma* subiecto explicatur quale est, Elocutionis enunciatio, quia in Oratione venuste tropis & figuris exornata, legitime enuncianda, Actio tota occupatur. Dicitur autem *apta* enunciatio, ad exprimendum scilicet legitimum ejusdem modum, qui in convenienti non solius pronunciationis sed & vultus & gestus moderatione consistit: Unde & a Cicerone Actio eloquendi comes & quasi corporis quædam eloquentia constans e voce atque metu, item sermo corporis dicitur, 3. de *Orat.* & in *Orat. ad Brut.* ab eodem sic definitur: *Pronunciatio est ex rerum & verborum dignitate vocis & corporis moderationis,* i. de Invent. & *Pronunciatio est vocis & vultus & gestus moderationis cum venustate lib.* i. ad Heren. Si mavelis, sic dices: *Actio est posterior Rhetoricæ pars de elocutione apte enuncianda.* De aliis anxie hic non disputabimus. Præcepta duntaxat quam brevissime notabimus. Præsertim cuin eruditis etiam veris supervacaneum videatur constantia, perpetua & inviolata Actionis præcepta præscribere & inculcare velle.)

## CAPUT II.

## I. Consistit Actio in moderatione vocis &amp; gestus.

(Divisio hæc Actionis binembris est a subiecto. Traditur autem a Fabio l. 11. c. 2. & ab eodem objectis duobus aurium & oculorum illustratur, quod pars (vox) aures moveat, altera (gestus) oculos, ut per quos sensus ad animum omnis fere cognitio perveniat. Habetur eadem apud *Cic.* in *Orat. perfect.* ubi Actionem constare dicit voce & motu. Primum autem in Actione sibi locum jure vendicat vox: Quia vox est una, quæ maxime eloquentiam commendat vel fastinet. *Cicer.* i. de *Orat.* & Actionis maximam partem obtinet. 3. de *Orat.*)

## II. Vo-

**H.** Vociis moderatio 1. in pronunciandi æquabilitate 2. in varietate perficitur.

(Vocis equidem mutationes totidem sunt, quod animorum, qui maxime voce commoventur. Itaque Orator quem a se affectum videri & animum audientis moveri volet, ita certum admovebit sonum. Quomodo vero ad animum auditoris commovendum informanda vox, id vel difficile est in specie præscribere, vel inutile, cum cuivis vox sua naturalis, quæ consuetudine quotidiana assuefacta difficulter immutari & certis legibus adstringi potest. Dico *dificiliter*, cum exercitatio sedula, quicquid est pravæ assuetationis, adscititia quasi arte tollere aut emendare possit. Quin & Demosthenem *ἰσχυριαῖς*, vocem tenuem studio & usu emendasse historiæ referunt. Generalia interim ea de re præcepta præscribi possunt, & pro re nata a quovis dicendi perito attendenda. Eaque nos cum *Fab. lib. II. cap. 3.* ad duo generalia capita reduximus, *pronunciandi* scilicet *æquabilitatem & varietatem*, ad quæ specialiora, alia quæ ab aliis operose inculcantur, revocari possunt.

**III.** Äquabilitas in paribus sermonis spatiis ac sonis consistit.

*Itaque*

1. In pronunciatione non miscenda longa brevibus, gravia acutis, elata submissis, sed æquabiliter omnia proferantur.

Sic enim sermo subsultaret imparibus spatiis & sonis, & inæqualitate horum omnium tanquam pedum claudicaret, sicut *Claud. Minos ex Fab. alleg.*

2. Pronunciatio sit clara sive expressa, distincta, expedita, tarda.

(*Clara*, ut ab omnibus audiri possit. *Distincta*, ut singulæ partes sententiæ & clausulæ dignosci possint. *Expedita*, ut absque hæsitatione & impedimento proferre possint. *Tarda*, ut res, de qua verba facienda, penitus apud animum cogitata, & significantius efferri, & melius ab auditoribus percipi & vehementius eosdem mouere possit. *Præ-*  
*sippi-*

LIB  
cipiantia haud ju  
non parum sapienti  
Cicerone tardiui  
ca. Non sit autem  
dicitatem decora  
mente sonus erit.)